ratione consolabantur, & separationis dolorem ad-  
 Act. i.  
 uentus futuri pollicitatione sedabant. Nā aiunt; Iste  
 Jesus qui ascendit à vobis, sic veniet. Doluistis, in-  
 quirūt, quia ascendit, sed dolere definite, nam iterū ve-  
 niet. Et ne hoc faciant quod Helisæus fecisse doce-  
 tur, conscidit vestimentum cum magistrum vidis-  
 set eleuatum ad cœlum. Nec enim habuit presentem  
 angelum, qui Heliam promitteret aduenire. Ne igi-  
 tur & isti hoc faciant, ideo angeli stabant, animas  
 eorum tristitiae solatio eleuantes. Et hæc quidē vna  
 causa est præsentiae angelorum. Erat & alia causa  
 non minoris rationis. Nam addiderunt, Qui ascēdit  
 ad cœlum: & quia longum spatium de terra tēdeba-  
 tur ad cœlum, & oculorum acies portatum corpus  
 ad illam altitudinem minime poterat peruidere: sed  
 sicut auem si altiora petat, deficit aspectus inspice-  
 re, & noster oculus volatu vincitur celsiore: sic & il-  
 lud corpus quanto ferebatur ad summa, tanto ocu-  
 los videntium aspectus imbecillitate incidebat, de-  
 ficiente natura altiora conspicere; ideo stabant ange-  
 li iter cœleste mōstrantes, ne quis arbitraretur, quia  
 tanquam in cœlum ascendit sicut Helias. sed in cœ-  
 lum ascendit, qui eleuatus est à vobis ad cœlum.  
 Ideo non simpliciter hoc addidit. Et Helias quidem  
 tanquam in cœlum ascendit, nam seruus erat: Iesus  
 autem ad cœlum, nam dominus erat. Ille in currū  
 igneo, hic in nube. Et quando seruus vocabatur,  
 currus mittebatur ut veniret: & quando filius ascen-  
 debat, dominica sedes occurrebat, nec tantum domi-  
 nica, sed & paterna. Nam & de patre eius ait Esai-  
 as: Ecce dominus sedet in nube leui. Et quia pater  
 sedet in nube, misit & filio. Et Helias quidem cum  
 ascenderet, meloten Helisæo dimittit: Christus au-  
 tem discipulis gratiam dereliquit, quæ non vnum  
 Prophetam, sed multos Helisæos efficit, immo illo po-  
 tentiores, & longe amplius meliores. Eleuemur igi-  
 tur & excitemur dilectissimi fratres, & illū cogite-  
 mus aduentum. Nam & Paulus ait, Ipse descēdit de  
 cœlo dominus in iussione, in voce archageli; et nos  
 qui

qui viuimus, qui relinquimur, rapiemur in nube, in  
occursum Domini, sed non omnes. Et quia non om-  
nes rapiemur, sed aliquanti, audi quid ait Christus:  
Tunc erunt duæ in mola molentes, vna suscipietur,  
& vna relinquetur. Duo in lecto, vhus suscipietur,  
& vhus dimittetur. Quid hac significatione ostend-  
atur, quid hoc secreto declareretur, videamus. Mola,  
pauperes inopesq; demonstrat, & eos qui vitæ la-  
bore conteruntur: Lectus, diuites & quietos ostendit,  
& eos qui honoribus secularibus perfruuntur.  
Et volens ostendere quia & pauperes aliquando li-  
berantur, & pereunt, & ex diuitib; nonnulli libe-  
rantur, & pereunt, ait: Quia de mola vna suscipitur,  
& altera dimittitur: & de lecto vhus suscipitur, &  
alter relinquitur: significans quia hi qui peccatis ob-  
tunduntur, hic remanent congrua supplicia sustinen-  
tes, iusti rapiuntur ad nubem. Nam sicut rege adue-  
niente ad aliquam ciuitatem, hi qui honoribus &  
dignitatibus decorantur, cum summa confidentia  
non expectato eius ingressu longe ante portas occur-  
runt, & excipiunt aduenientem: rei autem, & crimi-  
nibus obligati intra muros retinentur, imperatoriā  
expectaturi sententiam: Ita & quando dominus ve-  
niet, iusti ei in ipso medio aère cōfidenter occurrūt:  
noxii autem, & obruti peccatis, hic remanent expe-  
ctantes iudicium. Tunc & nos rapiemur. Non me  
iustorum numero contineri commemorās dixi, nos  
rapiemur. Nam non sum instantum sanæ mentis alie-  
nus, nec animæ cęcitate confusus, vt mea ipsius pec-  
cata nesciam, & meorum videar oblitus esse gestor-  
um. Nam quia diem festum nolo, meo dolore tur-  
bare, nec solennitati miscere tristitiam, parco lachry-  
mis, parco fletibus meorū peccatorum conscientia  
sauciatus: ideo orationem in ipsa festiuitatis lætitia  
terminabo, illius diei memoriā derelinquens, vt nec  
diues suisopibus gratuletur, nec sua pauper egestate  
tristetur, sed vhusquisq; suæ conscientiæ meritū spe-  
ret. Nam nec diues beatus, nec pauper miser poterit  
iudicari: sed is qui illius meretur aspectū, ipse cacu-

Mat. 24  
Luc. 17.

Simile.

men totius beatitudinis possidebit. Nam qui peccatis pauper est, diuitiis cœlestibus abundabit: & qui criminibus diues est, suppliciorū inopiā sustinebit. Et ideo dico, ut qui in peccatis sumus, lugeamus: et qui bona conscientia viuūt, gratulentur. Sed nec isti confidant, sed caueāt: nec illi lugeāt, sed corrigan tur. Nam & eū licet, qui male fuerat cōuersatus, mutata vita, gloriā promererī, & his parem fieri, qui semper iuste vixerunt. hoc & nos implere properemus: & qui bene viuūt, propositā conuersationē merito futuræ gloriæ ampliare festinēt, & confidentiā augere nō desināt: & qui peccatorū mole opprimuntur, meliore correptione mutentur, ut iustorū choro sociati cū debita reverentia imperatore suscipiamus angelorum, & illa beatitudine perfruamur, quā nos licet promereri, gratia Domini nostri Iesu Christi, cū quo patri gloria, imperiū, cum spiritu sancto, & nūc & semper, & in secula seculorum, Amen.

## DE PENTECOSTE SERMO.

**H**odie nobis terra facta est cœlum, non stellis de cœlo in terram descendenteribus, sed Apostolis ad cœlos ascēderibus, quia effusa est copiosa gratia spiritus sancti, & yniuersum orbem operata est cœlum, non immutans naturā, sed voluntatē emendans. Inuenit namque publicanū, & euangelistam efficit: inuenit persecutorē, & apostolum redidit: inuenit latronem, & in paradisum induxit: inuenit meretricē, & virginibus coæquauit: inuenit magos, & euangelistas ostendit: fugavit malitiā, & induxit benignitatē: exterminauit seruitutem, & induxit libertatem: concessit debitū, & intulit gratiā dei. Ideo cœlum factum est terra, & hoc sæpius dicens, non cessabo. Quæ enim tales stellæ sicut Apostolicæ Stellæ in cœlo, Apostoli super cœlos. Quæ sursum sunt (inquit Apostolus) sapite, ubi Christus est in dextera patris sedens. Stellæ de igne insensibili, Apostoli de igne intelligibili: stellæ in noctu lucent, in die obscurantur: Apostoli in die & in nocte.

Col. 3.

nocte suis radiis, hoc est virtutibus, effulgent. Stellæ orto Sole obscurantur, Apostoli Sole iustitiae resplendente, sua claritate lucescunt: stellæ in resurrectione cadent sicut folia, Apostoli in resurrectione rapientur in aera nubibus. Et in illis quidem syderibus alius Antifer, alius Lucifer appellatur: in apostolis autem nullus Antifer est, omnes Luciferi, & ideo stellis maiores apostoli. Et quicunque eos luminaria vocauerit mundi, non peccabit: non solum dum essent in corpore, sed etiam magis nunc, quando de hac vita migrarunt. Gratia enim & merita sanctorum non minuuntur morte, non retardantur die, non dissoluuntur in terra, nec nocte obscurantur, nec tenebris obumbrantur, & hoc res ipsa demonstrat. Piscatores quippe erant, & illis dormientibus retia operabantur. Et tunc quidem pisces capiebant ad mortem, nunc autem homines capiunt ad salutem, cludos facientes currere, cæcos illuminantes, leprosos mundantes, dæmones effugantes, restatur multitudo credentium diurna. Vinitores erant, & illis absentibus corpore vinea florescit, & botros affert. Etenim vinitores erant & piscatores, & turres, & columnæ, & medici, & duces, & doctores, & portus, & gubernatores, & pastores, & athletæ, & pugnatores, & coronas gestantes. Coiunctæ quidem, quoniam virtute sua ecclesiæ robur sunt: fundamentum quia in confessione ipsorum fundata est ecclesia, dicente domino: Tu es Petrus, & super hanc petram fundabo ecclesiam meam. Portus autem, quia tempestates impias represerunt. Gubernatores, quoniam orbem terrarum viam rectam docuerunt. Pastores, quoniam lupos abegerunt, & oves conseruauerunt. Aratores, quoniam spinas eradicauerunt. Vinitores, quoniam labruscas eradicauerunt, & semina pietatis plantauerunt. Medici, quoniam vulnera nostra curauerunt. Et ut discas me non incassum hæc dixisse, adduc eam Paulum in medium hæc omnia facientem. Vis eum plantatorem videre? audi: Ego plantauis,

Apol.

Mat. 16

Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit. Vis  
 eum structorem videre? Sicut Sapiens, inquit, archi-  
 tectus fundamentum posui. Vis eum dimicantem  
 videre? Sic pugno, non ut aërem cœdens. Vis eum  
 videre cursorem? Ab Hierosolyma & in circuitu  
 usq; ad Illyricum, & inde ad Hispanias, & in vlti-  
 mas partes repletum est euangelium Christi. Vis  
 eum videre athletam? Nō est nobis colluctatio ad-  
 uersus carnem et sanguinē. Vis eum videre ducent<sup>m</sup>?  
 Assumite arma dei, & induite loricam fidei, & ga-  
 leam salutis, & gladium spiritus sancti. Vis eum vi-  
 dere certātem? Certamen bonum certauī, fidem ser-  
 uaui. Vis videre coronatum? De cætero reposita est  
 mihi corona iustitiae. Et cum esset vñus, omnia fa-  
 ciebat, dominum suum imitans; etenim cum sit di-  
 uinitas vnius substantiæ, & immutabilis, pro no-  
 stra salute omnibus omnia fit. Tu palmes factus es,  
 & ipse tibi vinea, sicut ipse dicit: Ego sum vinea,  
 vos autem palmites. Promouere gressum voluisti?  
 factus est tibi via, dicens: Ego sum via, per me si  
 quis intrauerit, exiet, & pascua inueniet. Ouis fa-  
 ctus es? ille tibi pastor. Ego sum pastor bonus: pa-  
 stor nanc; bonus ponit animam suam pro ouibus.  
 Peccator effectus es? factus est tibi agnus: Ecce  
 agnus dei qui tollit peccata mundi. Manducare vo-  
 lueristi? factus est tibi mensa. Bibere voluisti? factus  
 est tibi poculum: Qui manducat carnem meam, &  
 bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo.  
 Vestiri voluisti? factus est tibi indumentum. Quot,  
 quot enim in Christo baptizati estis, Christum in-  
 duistis. Sponsa fieri voluisti? factus est sponsus: Qui  
 habet sponsam, sponsus est, sicut dixit Ioannes Ba-  
 ptista. Nubere voluisti? factus est tibi vir. Despon-  
 di enim vos vni viro virginem castam exhibere  
 Christo. Meretrix eras, & facta es virgo. O noua &  
 admiranda rerum commutatio. Apud seculi homi-  
 nes nuptiæ virginitatem dissoluunt, apud spiritua-  
 les autem nuptias, meretricem ex gentibus accepit  
 ecclesiam, & virginibus castiorem effecit. Interpre-  
 tare

Ioan. 15.

tare mihi ô hæretice, quomodo meretrix effecta sit  
 virgo. Hæc te nescire dicis, & disputare de Deo au-  
 daci temeritate conaris. Circumueniri non queo, si  
 de virum suscipio. Hæc autem omnia operatur spi-  
 ritus sancti gratia, quæ large effusa est super aposto-  
 los dei. Et factus est repente de celo sonus tanquam  
 aduenientis spiritus vehementis, & repleuit totam  
 domum vbi erant sedentes. Et apparuerunt illis dis-  
 pertitæ linguae tanquam ignis: non ignis, sed tan-  
 quam ignis. Si ignis, inquit, quomodo nō ardebāt?  
 Interrogat Iudæus, interrogabo & ego Iudæum: Si  
 ignis erat, quomodo non comburebat rubum fragi-  
 le lignum? Quid igne vehementius? quid rubo vi-  
 lius? & neque lignum exurebatur, neq; ignis extin-  
 guebatur. Et quomodo corpora trium puerorum  
 ignis non exuslit, sed caminus in rorem versus est,  
 & carbones tanquam rosas arbitrabantur? Certa-  
 men ignis & corporis, & tamen corporum siebat  
 victoria: & quod cera erat solubilius, ferro factum  
 est firmius. Interpretare mihi vetera: etenim illa præ-  
 cesserūt, ut credatur veritati. Quoniam spiritus san-  
 ctus in igne apparuit, propter velocem mentis su-  
 sceptiōnēm: non autem propter hoc solum, sed &  
 sicut ignis spinas comburit, sic & spiritus peccata  
 disperdit. Missus est Daniel in lacum leonum, & im-  
 manem rabiem illorum diuina virtus repressit. Per-  
 agrarūt pescatores orbem terrarū, & infirmum eum  
 inuenientes, ad sanitatem reduxerunt: et in ruina po-  
 situm ad stabilitatem reuocauerunt, non scuta mo-  
 uentes, non arcus tendentes, non sagittas mittentes,  
 non pecunias largientes, non eloquentia confiden-  
 tes. Et erant nudi quidem seculo, sed induiti Chri-  
 stum: pauperes, sed diuites: pecunia indigentes, sed  
 regnum cœlorum possidentes. Non habentes huma-  
 na solatia, habentes autem dominum suum. Ego  
 enim, inquit, vobiscum sum omnibus diebus vscq;  
 ad consummationem seculi. Per agrarūt vniuersum  
 orbem terrarum oues simul cum lupis. Quis vidit?  
 quis audiuit? Dicit, Mittam vos ut oues in medio  
 lupo.

Mat. 13. 39.

Iuporum. Quis vñquā pastor oves mittit in medio  
 Iuporum? sed magis si viderit lupos, cōgregat oves.  
 At vero Christus ē contrario fecit. Oves ad lupos  
 direxit, & vulneratē à bestiis non sunt, sed magis lu-  
 pi ad ouium mansuetudinem sunt cōuersi. Et vt nō  
 dicerent oves sumus & mittis nos in escam luporū,  
 timorem illorum vno sermone abstulit. Non dixit,  
 ite (nec enim virtute eorum mittebat illos) sed ec-  
 ce, inquit, ego mitto vos. Infirmi quidē vos, sed qui  
 mittit potēs est. Quis es tu? ego sum qui cœlum ex-  
 tendi, qui terram fundauī, qui mare infrenaui, qui  
 mortem dissolui, qui chirographum quod contra  
 vos erat, cruci affixi, qui veterem legem immutauī,  
 qui vos ad pristinam patriam reuocauī, qui fortia  
 dissoluo, & dissoluta conforto. Quid mari fortius?  
 Sed parua harena intolerabilem illius impetum re-  
 tundit & continet. Ecce inquit ego mitto vos, qui  
 mortis & vitæ habeo potestatē, qui de cœlo descen-  
 di &c. Ecce ego mitto vos, vt oves in medio lupo-  
 rum, tanquam lupus quidam bestię siebant ouibus,  
 vt nec fuga conseruarent salutem circumuallati vna-  
 dique. O virtus mittentis in medio luporum oves,  
 in circuitu lupi, & mutati sunt lupi, & facti sunt  
 oves. Nec enim natura, sed voluntate lupi erant. Ec-  
 ce ego mitto vos. Quid ergo nobis præcipis? Esto  
 te prudentes sicut serpentes. Serpens & si millies  
 vulneretur, caput autē suum saluet, totus est sanus:  
 sic & tu, si pecuniam aduersarius tollere vult, libēs  
 cede: & si omnes facultates auferre conatur, dimis-  
 te: & si ipsam temporalem vitam extorquere cupit,  
 ne resistas, tantummodo fidem tuam custodi, illa il-  
 leſa manēte, vniuersa ingruētia mala facillima erūt.  
 Nudus existi de ventre matris tuæ, nudus & ibis.  
 Sed forsitan in exilium mitteris, dico, Domini est  
 terra & plenitudo eius. Forsitan mors occupabit,  
 non est timenda, quia transitus est. Tantummodo fi-  
 dem serua, thesaurum indeficientem, diuitias sempi-  
 ternas: horum quæ dico beati martyres testes sunt,  
 quia fidem nō perdiderunt, & post excessum de cor-  
 pore

pore fortiores sunt viuis. Propterea, inquit, homo factus sum, propterea carnē indui, ut orbē vniuersum saluarem: multū enim deo ecclesia chara est, nō muris circūdata, sed fide circūsepta. propter ecclesiā nanc̄ extensum est ccelum, diffusum est mare, extensus aér, terra fundata est, paradiſus plantatus est, mirabilia multa facta sunt, pelagus scindebatur, & iterū suebatur, petra findebatur, & iterū pluebat de cœlo, et tanquā pruinosa ponebatur mensa. Propter ecclesiā prophetæ, propter ecclesiā apostoli: & quid plura dicā: propter ecclesiā vnigenitus filius dei homo factus est, sicut dicit Paulus: Qui proprio filio non pepert, vt ecclesiæ mederetur, sanguinē filii effudit propter ecclesiā. Hic sanguis irrigat ecclesiā. Et ideo plantaria eius marcescere non possunt, nec amittunt folia arbusta eius, nō subiacet necessitatī temporis, nec est conditioni obnoxia, ut per æstatē coma foliorū tegatur, hyeme amittatur. Nō tenetur temporum qualitate, sed spiritus eam sancti gubernat gratia, & ideo nō senescit, nec cōtrahitur, et multis impugnatiibus nō opprimitur. Quanti ab initio impugnarunt ecclesiam, cū fidei semina iacerentur, & arma contra eam cōmota sunt: sed quanto magis impugnabatur, tanto clarior reddebat: sed nunc quidem propter dei gratiā & reges, & duces, & milites, & vniuersus orbis fide repletus est. Nā in principio, & (vt dicam) in cunabulis ecclesiæ reges fure impīi, duces insani, populus seditioni deditus. Et edicta iudicum vbiq̄ dabantur, aræ incendebantur dæmonibus, fumus & odor pessimus ipsum maculabat aërem. Terra coinquinabatur sanguine, dēmones debacchabantur, diabolus dominabatur, pater abdicabat filium, filius inhonorabat patrem. Natura quidē scindebatur, sed pietas nō diuidebat. Vbi sunt nunc qui audent ecclesiæ cōtraire? Quando uella erat, in nullo potuit lədi: & nunc quando vñq̄ ad cœlum pernenit existimas eam posse superari? Et tunc quidem cum vndecim essent apostoli nullus eos superare potuit, sed pauci homines totum ce perunt

Rom. 8.

perunt mundum: & nunc quando terra & mare, & orbis terrarum, & inhabitabiles regiones, & ciuitates, & omnes fines terræ pietate repleti sunt, putas eam te posse lœdere? sed non poteris. Christus enim propter eam passus est, portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Facilius cœlum exterminari potest, et terra perire, quam aliquid malum pati eccllesia. **Gen. 2.** Quis est qui hæc dicit? Ipse Christus loquitur: Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. Bene enim verbum dei ipso cœlo validius est, quia cœlum opus verbi est. Dixit quippe Deus, fiat cœlum: & verbum in opus apparuit. Currebant naturæ, & nemo impediebat, quia naturæ dominus imperabat, qui & facere & immutare potest. Ego eam ædificaui qui cœlum statui. Sed propter cœlum non fudi sanguinem, propter cœlum crucifixus non sum, nec propter cœlum cœlestè corpus accepi. Et quid dicam coeli? Angelorum corpus non assumpsi, ut di cas, quoniam cœlo & angelis, & omni creatura honorabilior ecclesia est. Ideo cœlum & terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. Assit genitilis, assit Iudæus, si hæc inania sunt verba, redarguant; si autem veritas est quæ dicta sunt, adorent virtutem dei. **Dixit Christus:** Cœlum & terra transibunt, verba autem mea nō præteribunt; facilius est cœlum præterire, & terram deuocari, quam verba mea excedere. Quæ autem sunt verba eius? Adducamus in medium, videamus ne forte interciderint, non dubitans dico, sed haereticos obcludo. Quæ ergo sunt verba cœlum & terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. Qui sermones quæ verba?

**Mat. 16** Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Super hanc petram, non dixit super Petrum: nō enim super hominem, sed super fidem ædificauit ecclesiam suam. Quid autem erat fides? Tu es Christus filius Dei viui. Petram vocauit ecclesiam, fluctus suscipientem, & non titubantem. Et enim ecclesia tot suscipit tentationes, nō tamen vincitur.

citur. Quid est super petram? hoc est, super confessio  
 nem, super sermones pietatis. Si forsitan interroga-  
 bis, utrum hec ædificatio suscipiat lapides, aut ligna  
 aut ferrum: non, inquit, nec enim est insensibilis ædi-  
 ficatio: quod si talis esset, solueretur tempore, confes-  
 sionem autem pietatis neq; dæmones, neq; illa crea-  
 tura vincere potest. Testantur martyres, quorum la-  
 tera radebantur, sed fides non frangebatur. O noua  
 rerum materies. Paries effoditur, & thesaurus non  
 aufertur: caro scinditur, & fides non rumpitur, talis  
 quippe martyrum virtus. Etenim super hanc petrā  
 ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præ-  
 ualebunt aduersus eam: attendite diligentius verba.  
 Portas inferi pericula vocat, quæ mortem pariunt.  
 Quid ergo? In infernum intrabit quisque, quando pe-  
 riicitabitur? Etiam. Sicut enim portæ introitus ci-  
 uitatum sunt, sic pericula introitus mortis sunt. Et  
 cur, inquit, non prohibet tentationes? Ut ostendat  
 virtutem eius. Si nemo eam impugnare posset, dice-  
 re poterant, quoniam si impugnaretur, vtq; vince-  
 retur. Propterea permitto eā impugnari, vt non im-  
 becillitas impugnantium, sed fides victoriæ impute-  
 tur. Et portæ inferi. Non dixit, non appropiant ei,  
 sed non præualebunt aduersus eam. Quid ergo? Im-  
 pugnabitur quidem, non tamen vinci poterit. Tem-  
 pestates suscipit ecclesia, sed non demergitur: iacula  
 in eam mittuntur, sed nō perforatur: machinamenta  
 præparantur, sed turris non eliditur. Et quid dico  
 ecclesiam? vnum sermonem locutus est pastor, & si-  
 cut turris immobilis perseverat. Quanti tyranni  
 verbum hoc delere conati sunt? sed non potuerunt.  
 Supra petram enim fundatum erat. Considera tyran-  
 nos, reges, gladios acutos, bestiarum dentes mortem  
 minantes, caminos, sartagines, manus ferreas, & vn-  
 cos, & omnia machinamenta parata: & pharetram  
 quidem suam euacuavit diabolus, sed nihil læsit eco-  
 clesiam. Portæ inferi non præualebunt aduersum eā.  
 Testatur res ipsa, testatur horum quæ sunt adstipa-  
 latio. Quanti impugnauerunt, & nemo præualuit?

( H Et im

Et impugnatores quidem taciturnitati, & obliuio-  
ni dati sunt : ecclesia autem quotidie virtutibus au-  
gmentatur. Vbi nunc Claudius, vbi Augustus, vbi  
Nero, vbi Tyberius ? Nōmina sunt nuda : horum  
autem nemo, nec vlla horum mentio. Et quia eccl-  
esiā impugnauerunt, ideo & memoriam perdi-  
runt : ecclesia autem clarior resplendet. Vbicunque  
ieris, ad Indos, ad Mauros, ad Britannos, ad Hispanos,  
vsque ad ultimum finem terrarum, inuenies: In  
principio erat verbum, & verbum erat apud deū,  
& Deus erat verbum. Et vniuersa religio ne plena:  
ante hoc enim vniuersa repleta erant impietate, nūc  
autem non solū ciuitates religione florent & fide  
Christi, sed etiam erēmus in nomine Christi gloria-  
tur. Antea namq; & reginæ in conuiuiis virorum sal-  
tabant, sicut filiam Herodiadis fecisse legimus: nūc  
verò vix famula dignatur hoc facere. Antiquitus  
gentis Persarum filij parentibus sociabantur connubio,  
& soror fratri iungebatur impunē, nūc verd  
virginitatem appetunt. Ante hoc autem quoties iti  
Britannia humanis vescebantur carnibus, nūc ieū-  
niis reficiunt animam suam. Massagetae & Derbi-  
ces miseros putant, qui ægrotatione moriuntur &  
parentes, cognatos, propinquos, cū ad senectam ve-  
nerint, iugulatos deuorant: rectius esse dicentes, vt à  
se potius quam à vermis consumantur: nūc ve-  
rō post passionem Christi & resurrectionem eius,  
abstinentia & castitate deuotè militant Christo, &  
propè omnes gentes paratæ sunt pro nomine Domi-  
ni fundere sanguinem suum. Ante hoc impij & per-  
sequutores erant reges: nūc verò ad coelum præfe-  
runt pietatem, & ingredientes limen ecclesiæ, depo-  
nunt coronam, & crucem Christi depingunt in suis  
frontibus. Foris arma, hic mysteria: foris scuta, hic  
sacramentorum celebratio. Theodosius pater, filius  
Theodosii, religione ac pietate insignes. Ideoq; pro  
his gratias agamus Domino per Christum Domi-  
num nostrum, cuius est gloria &c.

**M**ulto quidem aliter: at quicunque gratiae participes spiritum sanctum etiam nunc in eius ad homines est cœlis aduentu perquam festiuè celebrant, & aliis quidem alio pulchriora & sublimiora, & quantumcunque scientiae virtutem habet, hac eiusdem gratia afflatus, afferat ecclesiæ Christi sponsæ mundum, & dona, & spontulas. Et aliis quidem per spiritu dicat sermonem sapientiae, aliis qui ab eodem impellitur, faciat sermonem scientiae, & aliis operetur dona virtutum. Hæc enim & similia dona sunt digna spiritu sancto, qui facit nobis semper aliam super aliam oriri festiuitatem, à quo die sua gratia in orbe terrarum apparuit. Utique sic ages ô sacrosancta dei concio, quomodo Deum decet sanctorum ecclesiæ feriarum concordia. Igitur aliquando angelus Gabriel ex cœlo descendit & Deus in utero semper virginis habitauit: nunc autem ante paucos dies magni consilii angelus Christus in cœlos ascendit, & sanctum spiritum omnibus demisit, unde in cœlos regressus ad patrem suum, clamabat: Surge in occursum meum, & vide, & Tu domine Deus virtutum, Deus Israel intende, ut visites omnes gentes. Ego visitavi, inquit, & impleui tuam obedientiam, intende & tu, ut visites gentes, amandans eis & alium paracletum, spiritum tuum sanctum. Igitur non ad unam tantum animam hodie dicitur, Spiritus sanctus veniet super te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: sed omni creaturæ dicit Deus, Effundam de spiritu meo super omnem carnem. Et erunt misericordia in filios & filias, & fratres & matres. Quisquis enim facit voluntatem patris nostri, qui est in cœlis, hic filius, & Christi frater & mater est. Itaque adoptionis festum fideles celebremus hodie, & spiritus sancti ad spiritus hominum aduentum, & societatem. Nouæ enim hodie orbi terrarum annuntiantur leges, nouum testamentum, noua creatura.

*Psal. 103* Emittes enim, inquit, spiritum tuum et creabuntur,  
 & renouabis faciem terræ, quæ olim audiuit: Terra  
 es, & in terram abiabis. Proinde auditor sermonum,  
 aude mente tua recurre ad montem illum, Sinæum  
 dico, et disce quomodo olim vetus lex data sit, quo-  
 modo item & nunc nouum testamentum. De quo  
*Hiere. 31* inquit per Prophetam scriptura: Ecce dies veniunt,  
 dicit dominus, & testamentū faciam super domum  
 Iuda: hoc est, super duos populos, testamentum no-  
 uum: non sicut testamentum quod statui cum patri-  
 bus eorum, quādo eduxi eos ex terra Ægypti, dans  
 leges in mentem eorum, & in corda eorum inscri-  
 bam eas. Quomodo igitur, dic mihi, & quando ve-  
 tus lex Israeli data est? Post liberationem de seruitu-  
 te Ægyptiorum in monte Sinæo: propterea etiam  
 nunc nouum testamētum in monte Sion redemptis  
 de seruitute inimici datur. Illic cum Moses in mon-  
 tem ascendisset, lex descēdit: hic ubi Christus in cœ-  
 lum ascendit, spiritus sancti lex nobis aduenit. Illic  
 ignis montem impleuit, ideo & hodie igneis lin-  
 guis spiritus apparuit. Illic agnitionis diuinæ pri-  
 mitiæ Israeli declarabantur, hic nunc agnitiones di-  
 uinæ gentibus significantur. Illic linguam quam nō  
 nouit, audiuit populus: & hodie linguam quam nō  
 nouit, locutus est apostolorum chorus. Illic cum lex  
 daretur, voces tubæ sonabant: & hodie factus est re-  
 pente de cœlo sonitus tanquam impetu venientis  
 spiritus validi. Et illic post triduanam populi pur-  
 gationem lex data est, nunc autem post triduanam  
 Christi resurrectionē spiritus sanctus nobis datus  
 est. Nam dum complerentur dies Pentecostes, erant  
 omnes discipuli vnanimiter in eodem loco, & fa-  
 ctus est repente de cœlo sonitus, tanquam impetu  
 veniētis spiritus validi, & impletū totam domum  
 ubi erant sedentes. Et apparuerunt eis diuinæ lin-  
 guæ tanquam ignis, sed itaq; super singulos eorum,  
 & impleti sunt omnes spiritu sancto: & cœperunt  
 loqui variis linguis, prout spiritus dabat illis elo-  
 qui. Quam admirabile igitur erat spectare Galia  
 læum,

Iæum, pescatorem, illiteratum, Barbarum, lingua  
Græca, Persica, Iudaica, Arabica differere & rhetor-  
icari? Hæc enim erat Christi ad discipulos certa  
minimeq; fallax promissio, qua dixit eis: Cum abie-  
ro, mittam vobis spiritum sanctum, & ille vos do-  
cebit omnia. Quid igitur dicit? Nonne tunc ac-  
ceperunt discipuli spiritum sanctum, quando sus-  
flauit in eos, & dixit: Accipite spiritum sanctum?  
Sed tunc erant primitiæ & donum resurrectionis  
Christi, nunc autem impletio & fidelis confirma-  
tio illius in cœlos assumpti, ut absque hæsitatione  
crederent illum sedere in cœlis à dextra patris obla-  
ta natura nostra patri, & in antidotum & remun-  
erationem spiritu sancto nobis demisso. Et cuius  
gratia post decimum diem suæ assumptionis para-  
cletum emisit, monstrauit quod noui testamenti no-  
uam decem particularum orationem docuerit, &  
decem sermonibus beatitudinum beatos fecerit in  
se credentes. In specie autem ignearum linguarum  
spiritus descendit hodie, ut infantilitatem gentium  
in theologiam conuerteret, simulq; indicabat pa-  
trem esse qui mitteret. Lingua enim pater, qui ge-  
nitor est verbi. Item in specie ignis, quia Deus est  
spiritus sanctus. Deus noster, sicut inquit scriptura,  
ignis consumens. Ignis igitur spiritus sanctus, eo  
quod repurgat materiam peccati, sicut ignis qui spi-  
nas & tribulos peccatorum repurget, & qui seden-  
tes in tenebris errorum illustret, & immateriale  
quid & impalpabile. Oracula quidem dat pater  
quasi in prima hora. Incarnatur autem filius in gra-  
tia, aduenit vero nunc spiritus sanctus, vt persona  
tertia in trinitate numeratus, consubstantialis au-  
tem & inseparabilis signatur. Porro tertia hora ad  
discipulos venit ceu impletionem inseparabilis tri-  
nitatis docens eos qui super terram sunt, & tertiam  
legem post naturalem nobis largiens. Iam & ho-  
die in voce valida descendit, conterens dæmonum  
validos montes, vt violenti rapiant regnum cœlo-  
rum. Olim quidem sub Eber linguae multæ con-

Ioan. 16

Deut. 4

fusē sunt propter scelestam impiorum temeritatem  
 linguis autem hodie admirabilis sapientia concedi-  
 tur, propter flammatam superne in discipulos venien-  
 tem. Tunc obtenebrauit impios ædificatio turris  
 scelestæ, hic sapientes reddit rara dei notitia. Illic la-  
 psus condemnauit, hic nunc spiritus sanctus libe-  
 ros fecit. Vbi enim spiritus domini, illic cognosci-  
 tur & libertas. Et quod libertatis & remissionis  
 peccatorum est suppeditatrix dies Pentecostes, au-  
 di Deum in Leuitico ad Mosen, vbi præsentem fe-  
 stiuitatem præfigurauit, & dicit: Et numerabitis a  
 Pascha septem septenarios dierum, & die sequenti  
 facietis diem Pentecostes. Dies propitiationis est  
 dies remissionis, & indulgentiae. Quibus ostendit  
 sanctissimus spiritus, quod quando præterierit sep-  
 tima sabbati legalis & festiuitatis & cultus, tum  
 spiritus sanctus doctis gentibus in Pentecoste pro-  
 pitiationem peccatorum nobis tribuet. Vnde & de  
 bitorū remissio quinquagesimo tempore. Et idcirco  
 quinquagesimus psalmus in figura huius quinqua-  
 gesimæ, remissionem peccatorum & misericordiæ  
 consecutionem David continet, & variam spiritus  
 sancti mentionem facit, spiritum sanctum, & spiri-  
 tum exultationis, & spiritum rectum, & spiritum  
 spiritualem appellans. Audi & aliter Pentecosten  
 hanc tibi præsignatam manifeste. Ante multa tem-  
 pora cum generale diluvium totum orbem terrarū  
 propter impietatem comprehendenderet, ædificabatur  
 diuino imperio arca pro piorū virorum salute. Tre-  
 centorum cubitorum erat longitudo eius, & quin-  
 quaginta cubitorum latitudo eius, in unum cubitū  
 cogebatur summa eius, in qua congregabantur  
 ex omnibus quæ sub cœlo sunt animalia. Manifeste  
 figura fuit. Aqua enim quæ occidit homines simula-  
 chrorum cultus est, quæ saeuissima hyems ac tempe-  
 stas erat. Arca figura est ecclesiæ Christi. Trecenti  
 cubiti, trinitatis signant sacramentum, qui in unum  
 cubitum viius deitatis conueniunt. Quinquaginta  
 autem iterum nobis Pentecostes præfigurant sym-  
 bolum,

Leuit. 23.

Bolum, qua in Sion, quasi in arca, pecuinæ & im-  
mundæ quæ sub cœlo, vt dicunt Acta apostolorum,  
congregatæ sunt gentes. Parthi quasi pardi, & Me-  
di sicut equi, & Elamitæ, & aliæ tribus gentium.  
Ex ista arca Noë euolauit coruus, nec cōparuit su-  
focatus in aquis. Ex arca autem ecclesiæ elimina-  
tus est diabolus, qui vere niger & tenebrosus cor-  
uus est, suffocatus in aquis baptismatis. Dimissa est  
autem in figuram dei à Noë & columba, vt videret  
si cessasset diluuium, & quum nondum inueniret re-  
quiem pedibus, post tempus iterum dimissa est, &  
rediit siccum ramum oliuæ in ore ferēs: & post dies  
septem dimissa, inuentaq; sibi requie, confidens ces-  
sasse diluuium, nidificauit. Columba figura est aduen-  
tus sancti spiritus, quæ ante legem inuisens creatu-  
ram, non inuenit quomodo super ea requiesceret, si-  
cut neque Iesus ubi inclinaret caput suum, ita im-  
pietas omnia occuparat. Deinde post tēpus quod-  
dam iterum columba dimissa est, rediit ferens ramu-  
lum oliuæ in ore: forte signans in lege, ac in ore pro-  
phetarum, paruum quendam fructum misericordiæ  
spiritum sanctum ferre. At post septem dies om-  
nis cultus sabbatorum legis, emisit Deus Noë co-  
lumbam spiritus filii sui, & inuenta requie apud fi-  
deles, & in eis habitauit, & delicate ambulauit, ni-  
dificauit & mansionem apud nos fecit. Columba  
enim animal est, quod præ omnibus volatilibus  
cœli homines amat, & contubernale est ac mansue-  
tum, innocensq; & foecundum, & domesticum,  
quod versatur, quiescit & habitat in domibus no-  
stris. Sicut & spiritus sanctus dicit de nobis, quia  
habitabo & conuersabor cum eis. Atque idcirco  
in specie columbæ in Iordanæ de cœlo descendit.  
Specta autem hoc admirabile animal: feræ enim &  
nigræ cohabitare & conuersari non amant, sed im-  
maculatæ & fulgidæ: vt & hoc manifeste & si-  
gnanter describant in seipsis, in nobis habitatio-  
nem immaculati purissimique spiritus sancti.  
Quem ex summo cœlo cum ecclesia hodie suscepit,